[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Пятый созыв
Двадцать второе заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.02.2017г. № 25
      г.Троицк

Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспор-тированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города Троицка
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от                              6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Троицка, Собрание депутатов города Троицка
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города Троицка (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 16.09.2009 года № 203 «Об утверждении Положения об организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории города Троицка».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания

депутатов города
Троицка

      В.Ю. Чухнин
Глава города Троицка

      А.Г. Виноградов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 28.02.2017г. № 25
Положение

об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению  твердых  коммунальных  отходов  на территории города Троицка

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города Троицка (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от                 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от                          24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом города Троицка и муниципальными правовыми актами.

2. Целью разработки настоящего Положения является регулирование отношений по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезврежи-ванию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города Троицка.

3. Настоящее Положение регулирует в соответствии с законодательством Российской Федерации отношения в сфере обращения с твердыми комму-нальными отходами, в том числе:

1) с отходами, образующимися в жилых помещениях в процессе потреб-ления физическими лицами;

2) товарами, утратившими свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд;

3) отходами, образующимися в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и подобными по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

4. Настоящее Положение не распространяется на регулируемые соответствующим законодательством Российской Федерации отношения в области обращения с ломом и отходами цветных и (или) черных металлов, радиоактивными отходами, биологическими отходами, медицинскими отходами, веществами, разрушающими озоновый слой (за исключением случаев, если такие вещества являются частью продукции, утратившей свои потребительские свойства), выбросами вредных веществ в атмосферу и сбросами вредных веществ в водные объекты.

2. Основные термины и понятия

5. Для целей настоящего Положения используются термины и понятия, которые применяются в том же значении, что и в действующем законода-тельстве Российской Федерации, регулирующем отношения, связанные с деятельностью по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.
  3. Сбор (в том числе раздельный сбор) твердых коммунальных отходов

6. Сбор (в том числе раздельный сбор) твердых коммунальных отходов (далее - отходы) на территории города Троицка (далее - город) осуществляется путем складирования юридическими, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, отходов в предназначенные в соответствии с требованиями санитарных правил и норм места для сбора соответствующего вида отходов (далее - места для сбора отходов).

7. Места для сбора отходов размещаются, оборудуются и содержатся собственниками отходов, если законом или договором не предусмотрено осуществление данных функций иными лицами (далее - владельцы мест для сбора отходов).

Размещение и содержание контейнеров в местах для сбора отходов осуществляются владельцами контейнеров или иными лицами в соответствии с договором.

8. Юридические, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляют складирование отходов в не принадлежащие им на праве собственности или ином вещном праве места для сбора отходов только на основании договора, заключенного ими с владельцем мест для сбора отходов, либо на ином предусмотренном законом основании.

9. Размещение, оборудование и содержание мест для сбора отходов осуществляются в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе санитарных правил и норм, природоохранного законодательства, а также настоящего Положения, иных правовых актов органов местного самоуправления города Троицка.

10. Места размещения контейнерных площадок определяются юридическими, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями:

1) при архитектурно-строительном проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте зданий, строений, сооружений, иных объектов, в процессе эксплуатации которых образуются отходы;

2) в районах сложившейся застройки по согласованию с администрацией города в установленном ею порядке, а также по согласованию с территориальным отделом Роспотребнадзора по Челябинской области в городе Троицке и Троицком, Октябрьском, Чесменском районах.

11. На территориях индивидуальных домовладений места для сбора отходов размещаются домовладельцами самостоятельно в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе санитарных правил и норм, природоохранного законодательства Российской Федерации, а также настоящего Положения, иных правовых актов органов местного самоуправления города Троицка.
12. Юридические, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, обеспечивают:

1) содержание в исправном состоянии контейнеров, других мест для сбора отходов, покраску, а также маркировку контейнеров, определяющую их владельца;

2) оборудование для установки контейнеров контейнерной площадки с водонепроницаемым твердым покрытием, огражденной по периметру с трех сторон и имеющей подъездной путь для специально оборудованного транспорта, содержание ее в надлежащем техническом и эксплуатационном состоянии;

3) ежедневное опорожнение контейнеров с периодичностью, исклю-чающей их переполнение;

4) возможность размещения на контейнерной площадке крупно-габаритных отходов (мебели, бытовой техники, тары и иных упаковочных материалов, других) либо при отсутствии такой возможности оборудование специально отведенной площадки для крупногабаритных отходов с водонепроницаемым твердым покрытием, огражденной по периметру с трех сторон и имеющей подъездной путь для автотранспорта;

5) удаление крупногабаритных отходов по мере их накопления, но не реже одного раза в неделю.

1) На территории города запрещается:

2) оборудование, размещение и содержание мест для сбора отходов с нарушением требований законодательства Российской Федерации, в том числе санитарных правил и норм, природоохранного законодательства Российской Федерации, а также настоящего Положения, иных правовых актов органов местного самоуправления города Троицка;

3) сбор отходов, в том числе крупногабаритных, путем их складирования в места, не предназначенные для их сбора либо соответствующего вида отходов;

4) сбор отходов путем их складирования, а также размещение отходов юридическими, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, в не принадлежащие им на праве собственности или ином вещном праве места для сбора отходов, места размещения отходов при отсутствии договора с владельцем мест для сбора отходов, мест размещения отходов или иного предусмотренного законом основания;

5) размещение транспортных средств, препятствующее выгрузке отходов из мест для сбора отходов в специально оборудованный транспорт (мусоровозы, ассенизаторский вакуумный транспорт, другие);

6) сжигание отходов в местах для сбора отходов;

7) переполнение мест для сбора отходов, разнос отходов за пределы мест для сбора отходов;

8) размещение отходов в местах, не предназначенных для размещения отходов либо соответствующего вида отходов;

9) установка контейнеров на проезжей части дорог, тротуарах, газонах.

4. Транспортирование отходов

13. Транспортирование отходов осуществляется специально оборудован-ным и снабженным специальными знаками транспортом при соблюдении требований к транспортированию отходов, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе при наличии паспорта отходов, соблюдении требований безопасности к транспортированию отходов на транспортных средствах, наличии документации для транспортирования и передачи отходов с указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их транспортирования.

14. Транспортирование отходов осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе санитарных правил и норм, природоохранного законодательства Российской Федерации, способами, исключающими возможность их выпадения, высыпания, вытекания при транспортировании, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

15. Сроки выгрузки отходов из контейнеров и других мест для последующего транспортирования отходов, в том числе предусмотренные договором, не могут превышать сроков, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе санитарными правилами и нормами, природоохранным законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением, иными правовыми актами органов местного самоуправления города Троицка.

16. Если иное не предусмотрено договором, отходы, высыпавшиеся при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, убираются юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим транспортирование отходов.

5. Обработка, утилизация, обезвреживание,

захоронение отходов

17. Обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации.

6. Полномочия органов местного самоуправления города Троицка  в

вопросах участия в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному  сбору),  транспортированию,  обработке,  утилизации,

обезвреживанию,  захоронению  твердых коммунальных отходов на

территории города Троицка
18. Собрание депутатов города Троицка осуществляет следующие полномочия:

1) принимает нормативно-правовые акты по вопросам участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города;

2) утверждает бюджет города в части расходов по вопросам участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города;

3) осуществляет контроль в сфере участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города;

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Челябинской области, Уставом города Троицка и правовыми актами органов местного самоуправления города Троицка.

19. Администрация города Троицка осуществляет следующие полномочия:

1) участвует в организации в границах города в деятельности по сбору   (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города;
2) реализует предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации полномочия в сфере участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города;
3) формирует и созывает совещательные и консультативные органы (комиссии) по вопросам участия в организации деятельности по сбору  (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города;
4) принимает участие в определении приоритетных направлений развития, разработки и обеспечения реализации программ перспективного развития организаций, обеспечивающих в границах города организацию деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории города;
5) принимает участие в обеспечении согласованности действий организаций, обеспечивающих организацию деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов  в границах города, соответствующих по качеству обязательным требованиям нормативов, стандартов, санитарных правил и норм, условиям муниципальных контрактов;

6) участвует в разработке, организации реализации и контроля мероприятий, направленных на организацию деятельности по сбору  (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов в границах города;
7) проводит анализ реализации и контроля мероприятий, направленных на участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов в границах города;
8) осуществляет сбор, обработку и анализ информации, статистических показателей в сфере организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезврежи-ванию, захоронению твердых коммунальных отходов  в границах города;
9) рассматривает жалобы и заявления по вопросам участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов в границах города;
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Челябинской области, Уставом города Троицка и правовыми актами органов местного самоуправления города Троицка.

7. Финансовое обеспечение

20. Финансирование расходов в сфере участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов в границах города Троицка, является расходным обязательством муниципального образования «Город Троицк».